
Dějepis  7.třída    2.-6.11.2020 

Přemysl a jeho rod (učebnice str. 14-15) 

1. Přečti si text v učebnici a poté zapiš do sešitu: 

Přemysl a jeho rod 

- o nejstarších dějinách existují různé pověsti 

- Staré pověsti české: pověst o Libuši a Přemyslovi 

Libuše je dcerou bájného knížete Kroka, za manžela si vybere Přemysla Oráče 

podle Přemysla Oráče se odvozuje rod Přemyslovců 

- první český kníže (historicky doložený) byl Bořivoj 

- první rod, který vládl na našem území, byli Přemyslovci 

(nejdříve vládli knížata, později králové) 

 

 

2. Přečti si pověst o Libuši a Přemyslovi. Zkus převyprávět vlastními slovy. 

Mezi dvěma mocnými rody vypukl spor o půdu. Libuše soudila vladyky obou rodů. Jeden 

z nich nebyl s rozsudkem spokojen. „Hanba mužům, kterým žena vládne,“ křičel. 

Zarmoucená Libuše poslala pro své sestry, aby se s nimi poradila. 

Rozhodla, aby si mužové zvolili knížete, kterého si ona pak vezme za muže. Na Vyšehradě se 

sjeli vladykové a žádali Libuši o radu, koho zvolit. 

Kněžna jim poradila, aby následovali jejího koně, že je ke knížeti dovede. Tři dny putovali 

vladykové, až Bělouš stanul u vsi Stadice. Budoucí kníže Přemysl tam oral pole. 

Vladykové mu odevzdali knížecí šat a s ním i vládu nad českou zemí. Přemysl se rozloučil se 

svým rodem. 

Vladykové ho doprovodili na Vyšehrad. Po slavném uvítání a ještě slavnější svatbě ujal se 

Přemysl po boku kněžny Libuše vlády. 

Libuše byla obdařena zvláštní věšteckou mocí. Jednou se s knížetem a družinou zastavila nad 

strmým břehem Vltavy, pohlédla na lesy za řekou a věštila. 

Knížecí družina se odebrala do míst, která Libuše svou věštbou označila. V hlubokém lese 

našli muže, jak tesá práh domu. Na Libušino přání tam vystavěli hrad a nazvali ho Prahou. 

 

 



3. Vypracuj následující úkoly.  
 

Seřaď věty časově správně za sebou: 
 

Vladykové mu odevzdali knížecí šat a s ním i vládu nad českou zemí. 

Libuše byla obdařena zvláštní věšteckou mocí. 

Mezi dvěma mocnými rody vypukl spor o půdu. 

Na Vyšehradě se sjeli vladykové a žádali Libuši o radu, koho zvolit. 

Libuše soudila vladyky obou rodů. 

 

Odpověz na otázky: 
 

a) S kým se radila Libuše? 
 

b) Koho si vzala Libuše za muže? 
 

c) Kde původně žil budoucí kníže Přemysl? 
 

d) Kde sídlila kněžna Libuše? 
 

e) Jakou zvláštní mocí byla Libuše obdařena? 
 

f) Který panovnický rod odvozoval svůj původ od Přemysla Oráče? 
 

g) Jak se jmenoval spisovatel, který napsal pověst o kněžně Libuši? 
 

h) Jak se jmenoval hudební skladatel, který složil operu Libuše? 
  

 
Seřaď jména vladařů od nejstaršího k nejmladšímu (1-nejstarší, 3-nejmladší) 

 Přemysl Oráč- 

 Krok- 

 Bořivoj- 


